ICS 65.040.10
B 92
西安庆安畜牧设备有限公司企业标准
                                     QB/QX001-2012
禽用球面密封型乳头饮水器
2016 -12-12发布                               2016年 12 月 12 日实施
西安庆安畜牧设备有限公司发布
QB/QX001-2012

型  号 9SQⅣ-2.9×30 9SQⅣ-4.2×55 9SQYⅡ-4.0×100 9SQⅠF-2.9×55
外形尺寸 18.8×14×34 13.9×23.5×44 24×15×32
3.3 型号表示方法：
饮水器产品型号的表示方法应符合 JB/T8581的规定。
            9   S   Q  Ⅰ  -  2.9  ×  30
流量/ml/min
顶杆规格
饮水器型式
球面密封
饮水器
畜牧机械
饮水器型式：根据主要零部件的不同，分为Ⅰ型、Ⅲ型、Ⅳ型、YⅠ型、Y
Ⅱ型、G型、ⅠF型等。
4、技术要求：
4.1饮水器所有零部件必须经检验合格方可装配。
4.2 适用水压：2～6 kPa（200～600mm水柱高）。
4.3饮水器的密封性：在保证水压 2～6kPa时，大于 10min不漏水。
4.4开阀力：0.08～0.16N。
4.5流量(300mm水柱高时)：
QB/QX001-2012
4
型号 9SQⅠ-2.9×30 9SQⅠF-2.9×55 9SQYⅡ-4.0×100
流量/ml/min 25～45 45～75 75～125
4.6饮水器耐久性：大于 200万次。
4.7 饮水器密封性试验的合格率不低于 99.6%，流量、开阀力和耐久性试
验的合格率不低于 98%。
4.8材料：
4.8.1阀体采用 GB/T1220-2007规定的不锈钢材料 Y12Cr18Ni9。
4.8.2顶杆和控水杆采用 GB/T1220-2007规定的不锈钢材料 06Cr19Ni10。
4.9 钢球采用 GB/T308.1-2013 中规定的 G10 等级的形状误差和表面粗糙
度。
5、试验方法
5.1 密封性试验：
分别测定水压在 2kPa、4kPa、6kPa(即 200mm、400mm、600mm水柱高)
时的密封情况。其方法是将饮水器安装在密封性试验台上，打开进水阀，
调整水位显示管内水柱至所需高度，先轻轻触动顶杆数次，待达到正常密
封状态后，擦拭掉阀体根部的水珠。用秒表测定渗漏水的时间，在每一水
压下重复测定三次，取平均值。
5.2 开阀力试验：
分别测定水压在 2kPa, 4kPa, 6kPa(即 200mm、400mm、600mm水柱高)
时的开阀力大小。其方法是将饮水器安装在密封性试验台上，打开进水阀，
调整水位管内水柱至所需高度。将精度为 0.1g 的托盘天平称调整到水平
状态，再调整饮水器高度，直至顶杆下端面接触到左托盘中心。此时，向
右托盘里加砝码，并调整游码位置，直至托盘顶开全部密封门，饮水器出
QB/QX001-2012
5
水，此时天平上砝码和游码之和即为开阀力的大小。在每种水压下重复测
试三次，取平均值。
5.3 流量试验：
分别测量水压在 2kPa, 4kPa, 6kPa(即 200mm、400mm、600mm水柱高)
时的流量。其方法是将饮水器安装在密封性试验台上，打开进水阀，调整
水位管内水柱至所需高度，侧向触碰顶杆将密封门全部打开，使水流入量
筒中，测量一分钟的流量值，每个饮水器测定三次，取平均值。
5.4 耐久性试验：
在模拟鸡啄饮水器的试验台上进行该试验，试验时，每开闭 10 万次
阀门做一次密封性试验，10min内漏水时，为耐久性试验不合格。在试验
前和试验后分别测出每套饮水器的顶杆外径、阀体孔径、钢球直径的尺寸
及磨损量。
6、试验规则
6.1密封性试验：将饮水器安装在密封性试验台上，100%检测其密封性，
凡不符合 4.3规定者，进行返修，返修后再次进行密封性检测，仍不合格
则报废处理。
6.2 开阀力、流量和耐久性试验为批量抽检，每 500 套为一批（不足
500 套的，按 500 套进行抽检），采用随机抽样方法，抽检比例按照
GB/T2828.1《计数抽样检验程序  第 1部分：按接收质量限(AQL)检索的逐
批检验抽样计划》中一般检验的Ⅲ级水平、AQL＝0.65%，正常检验二次抽